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vážení čtenáři, 
držíte v rukou již 18. vydání časopisu 
PREfórum, které se tradičně věnuje 
aktualitám z oblasti energetiky. 
Současně Vám nabízíme i nahlédnutí 
do novinek roku 2015 od Pražské 
energetiky.
Uplynulé období nepřineslo 
na energetický trh nic převratného, 
co by zásadním způsobem 
ovlivnilo či změnilo obchodování 
s elektřinou. Je zajímavé, že 
v roce 2013 zákazníci, kteří 
změnili svého dodavatele elektřiny, 
zaplatili průměrně o 314 Kč za rok 
více než u svého dosavadního 
dodavatele. Toto zjištění učinila 
agentura IBRS, která tyto průzkumy 
trhu provádí již od roku 2011. 
Stěžejním důvodem je, že noví 
dodavatelé vybírají mnohdy 
spornými metodami dodatečné 
poplatky a zákazník v okamžiku, 
kdy se rozhoduje, nemá plně 
transparentní informace. Je potřeba 
zdůraznit, že se k nefér praktikám 
společnost Pražská energetika nikdy 
neuchýlí. Neslibujeme nereálné, 
nezamlčujeme a říkáme pravdu. 
Naopak v PRE usilujeme o vyvážený 
a transparentní vztah s odběratelem. 
Naše nabídky na odběr elektřiny 
jsou velmi rozmanité proto, 
abychom dokázali uspokojit rozličné 
požadavky zákazníků, umožnili 
jim hospodárně využívat elektřinu, 
a tím i šetřili jejich peněženku. 
Kromě toho je PRE jednou z prvních 
společností, která podepsala 
kodex chování regulačního úřadu 
a bezvýhradně se jím řídí. Na jeho 
dodržování dohlíží také ombudsman 
PRE, který funguje od letošního roku 
a v případě potřeby je k dispozici 
zákazníkům PRE.
Pro zlepšení obsluhy zákazníků, 
zejména jejich komfortu, jsme letos 
připravili nové webové stránky  
www.pre.cz, kde můžete vše kolem 

elektřiny snadno vyřešit a šetřit tak 
čas a nečekat u přepážek.
Nedávnou novinkou je poskytování 
mobilních telekomunikačních 
služeb pod názvem PREmobil. 
Pro zákazníky PRE jsou hlasové 
i datové balíčky mimořádně 
výhodné, v některých případech 
určitě nejlevnější na trhu – jistě stojí 
za vyzkoušení!
Výrazně jsme změnili orientaci 
doplňkových služeb poskytovaných 
naší dceřinou společností 
PREměření. Jak? To se dočtete 
na dalších stránkách. Opomenout 
nemůžeme ani aktivity naší největší 
dceřiné společnosti PREdistribuce, 

která například zaváděním nových 
technologií – prvků „chytré sítě“ – 
drží krok se světovým trendem 
vývoje energetiky.
Vážení čtenáři, děkuji Vám jménem 
zaměstnanců Pražské energetiky 
za přízeň a důvěru v letošním roce, 
přeji krásné svátky konce roku 
a pro rok 2015 jen samé úspěšné 
a šťastné dny.

Alexander Sloboda
místopředseda představenstva 

a obchodní ředitel
Pražská energetika, a. s.
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Stávající zákazníci i noví zájemci 
o služby Skupiny PRE mohli 

od dubna 2014 zaznamenat změnu 
webu www.pre.cz. Nová je jeho 
grafická podoba, nový je obsah 
i struktura. „Hlavním cílem bylo 
mít jednoduchý, přehledný web 
především pro zákazníky Skupiny 
PRE, tedy jedno místo, na kterém 
se většina zákazníků obslouží 
sama,“ řekl za sekci Informatika 
webmaster Jaroslav Mařík 
o projektu, na němž tým Pražské 
energetiky pracoval již od konce 
roku 2012.

vše PRo zákazNíka 
Změna je viditelná hned na úvodní 
stránce webu, která je přizpůsobena 
podle typu segmentu zákazníka. 
„Naprostá většina uživatelů, kteří 

chodí na web, jsou naši zákazníci 
z řad domácností. Proto je nově 
úvodní stránkou a vstupní branou 
na web www.pre.cz stránka 
domácností. Stránky PRE se ale 
podobně přizpůsobí i dalším 
segmentům,“ vysvětlil Jaroslav 
Mařík. 
Zkrátka tedy nepřijdou ani 
velkoodběratelé, při jejich první 
návštěvě webu se jim automaticky 
nastaví jako domovská stránka 
úvodní stránka velkoodběratelů. 

vše vyřídíte z pohodlí domova
Jednoduchý, přehledný a zejména uživatelsky příjemný web je cílem každé společnosti 
a snem spokojeného zákazníka. Je to již déle než půl roku, kdy Skupina PRE spustila 
v dubnu 2014 nové internetové stránky www.pre.cz. Díky nim lze vše vyřídit z pohodlí 
domova co nejsrozumitelnější a nejjednodušší cestou. 

Te
re

za
 J

an
áč

ko
vá

, f
ot

o:
 a

rc
hi

v 
PR

E

Co Najdete Na Novém webu?
•  prodej produktů a informace o cenách, 
•  služby zákazníkům (tedy vše, co mohou zákazníci na webu vyřešit), 
•   zákaznický portál Moje PRE, což je náhrada dřívějšího systému Můj 

zákaznický účet. Zde na jednom místě zákazník najde vše, co souvisí 
s jeho odběrem elektřiny a vlastně energií obecně.

Drobnost, která však zákazníkovi 
zpříjemní život a šetří čas, což 
dosvědčuje i Daniel Peške z oddělení 
Public relations: „Nepovažujeme to 
za něco, co bychom měli vydávat 
za výhodu. Ovšem může to vlastně 
být drobný příklad toho, jak se 
snažíme vyjít zákazníkovi vstříc. 
Nenechávat ho zbytečně klikat.“
Zákazník se vyhne nadbytečnému 
klikání i díky sloučení všech 
stávajících webů (www.pre.cz,  
www.energieodpre.cz,  
mujucet.pre.cz a infoportal.pre.cz) 
do jednoho celku, který poběží 
na stávající adrese www.pre.cz. 
Zákazník tak má veškeré informace 
přehledně na jednom místě. 
Všechny služby jsou zároveň 
personalizované v rámci 
zákaznického portálu Moje PRE, kde 
si uživatel může kontrolovat svůj 
zákaznický účet z pohodlí domova. 
Aktivací účtu získá on-line přístup 
ke svým údajům – může zadávat 
žádosti o změny a sledovat jejich 
řešení.
„Chceme tak zákazníkovi ulehčit 
práci tím, že po osobním přihlášení 
a ověření bude muset vyplňovat 
podstatně méně údajů při realizaci 
objednávek, zadávání změn 
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týkajících se odběru apod. To 
samozřejmě ulehčí práci i obsluze 
na straně PRE, která bude mít 
podstatnou část údajů ověřenu 
a načtenu ze systému, nikoli 
vyplněnu ručně od zákazníka. 
„Moje PRE tak funguje jako 
individualizovaná platforma napříč 

celým webem,“ dosvědčuje Jaroslav 
Mařík. 

v jedNoduChostI je 
kRása
Grafika nového webu je vzdušnější, 
používá větší písmena i více 
volného prostoru. Nejen proto 
je web jednodušší, přehlednější 
a snadno ovladatelný. Skupina PRE 
zvolila tento typ grafiky i z důvodu 

narůstající obliby chytrých telefonů 
a tabletů, kterým vzdušnější obsah 
a responzivní charakter stránek 
výrazně usnadní práci s novým 
webem. Ostatně dosavadní reakce 
na nové internetové stránky jsou 
velmi pozitivní. „Ozvali se přímo 
zákazníci, kteří nám web chválili. 
Vzhledem k tomu, že když už mají 
lidé potřebu někam psát, bývá to 
spíše z opačného důvodu, aby si 
postěžovali, to považujeme rozhodně 
za úspěch,“ s potěšením konstatoval 
Daniel Peške. 
Celý tým, který nový web připravoval, 
se z pozitivních ohlasů těší, nicméně 
na webu pracuje dál. Vždy je možné 
vyvíjet nové aplikace, zlepšovat 
stávající servis, doplňovat nové 
služby. „Citelně chybí zejména služba 
pro nové zákazníky – chci přejít/vrátit 
se k PRE,“ dosvědčil Daniel Peške 
a dodal: „Podstatné je, že důležité 
věci je možné najít hned. Web byl 
rozdělen do logických a pro zákazníky 
srozumitelných celků a to usnadňuje 
uživatelům webu rychlejší pohyb 
na stránkách. I tak ale samozřejmě 
pracujeme na dalších vylepšeních.“ 

oN-lINe služba  
moje PRe
Žádné fronty, žádné zbytečné 
telefonáty. Přehledně, bez 
čekání a z pohodlí domova. 
•   Nevíte, zda jste zaplatili 

zálohu nebo fakturu?
•   Potřebujete změnit výši 

záloh?
•   Chcete změnit své kontaktní 

údaje?
•   Stěhujete se a potřebujete 

převést odběr? 
•   Vyhovuje vám otevírací doba 

24 hodin denně?
To vše a mnohem více nyní 
zdarma se službou Moje PRE. 
Možnost aktivace a další 
informace najdete na našem 
webu www.pre.cz/moje-pre.

Jsme energie tohoto města



S herečkou a malířkou Ivou Hüttnerovou jsem se potkala 
v Divadle U Valšů před představením Manželské štěstí, 
v němž hraje hlavní roli. Hru pro ni přímo napsal Jiří Just, 
vycházel přitom z jejích knížek. V roli hospodyně ji znají 
i televizní diváci v seriálu Ordinace v růžové zahradě. 
Stále ji také zaměstnává a baví malování stejně jako 
péče o její zahrádku. 
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Venku už je pěkná zima, je vaše 
zahrádka dobře zazimovaná?
Doufám, že ano. Rybičky se zavrtaly 
na dno jezírka, jarní cibulky jsou 
dávno v zemi, muškáty ve sklepě 
a choulostivé trvalky pod chvojím. 
Už pár let se snažím, aby moje 
zahrada byla pěkná nejen v létě, 

a tak jsem zasázela spoustu 
jehličnanů a buxusů. Ploty i pergola 
jsou porostlé břečťanem a takový 
sněhový poprašek také dokáže 
úplná kouzla. 

Jak si svou zahrádkářskou vášeň 
vynahrazujete právě v zimě?

Zima je pro mě nekonečně dlouhá, 
listuji v zahradnických knihách 
a časopisech. A v únoru jsem už jako 
kůň před dostihem. Už také ale vím, 
že zahrada je o trpělivosti a těšení.

Máte tak alespoň více času na své 
jiné aktivity? Co vás v zimě nejvíc 
baví?
Hraji divadlo, jezdím na zájezdy, 
maluji, točím v televizi a všechno mě 
to vlastně opravdu baví. V tomhle 
jsem měla štěstí. Jen občas cítím, že 
už nemám tu páru jako dřív, proto se 
snažím lépe zacházet s časem a víc 
myslet na své zdraví.

Vždy jste byla velmi aktivní: hrála 
jste, moderovala, malovala. Co 
vás v současné době nejvíce 
zaměstnává?
Hrát v seriálu znamená i učit se 
spoustu textů a občas i hodně 
brzo vstávat. Někdy vstávám 
dokonce v půl páté, abych byla 
v šest na place. Často točíme 
i o víkendu, protože většina herců 
(včetně mě) je tak vytížena, že jiný 
termín než víkend vlastně není 
možný. Mně to ale nevadí, beru 
to jako součást profese a vlastně 
mám ten adrenalinový způsob 
práce docela ráda. Mám také kliku 
na kolegy, se kterými se při natáčení 
pravidelně setkávám. Třeba Dana 
Morávková, Honza Čenský i malý 
Toník –  tedy Lukáš – jsou skuteční 
profesionálové. Vždycky perfektně 
připraveni. Navíc je s nimi legrace 
a já se na ně vždy těším.

Jak při takové vytíženosti dobíjíte 
energii? 
V létě si nejlépe odpočinu při práci 
na zahradě. Průběžně mi asi nejvíc 
dobíjí baterky naše psí holka Kulda. 
Pořád srší energií, má nakažlivě 
dobrou náladu a jen díky ní se 

život mě baví



donutím k dlouhým každodenním 
procházkám do nedaleké Šárky. 
Tyhle procházky nám oběma dělají 
moc dobře. 

Co vás na vaší postavě v seriálu 
Ordinace v růžové zahradě nejvíce 
baví?
Moje Lepařová je moc pěkná role, 
má svůj vývoj. Vypracovala se 
z bezdomovkyně na hospodyni, má 
smysl pro humor a zdravý selský 
rozum. Vždycky napjatě listuji 
v novém scénáři, abych zjistila, 
jakou situaci pro mě scenáristé zase 
vymysleli. 

Nacházíte v postavě nějaké 
shodné charakterové rysy s vaší 
osobností?
Asi by se nějaké našly, ale nejsem 
Lepařová – i když ji mám ráda 
a za těch pár společných let si spolu 
rozumíme. Často se ale inspiruji 
svou babičkou, která byla rázná 
žena, měla svérázný slovník i humor 
a dávala si záležet, aby nikdo 
nepoznal, že je hodná. 

Četla jsem, že jste začala malovat 
vlastně náhodou: olejové barvy 
vám prý koupil první manžel, když 
jste čekala syna Matouše. Je to 
pravda?
Ráda a docela hezky jsem malovala 
už v dětství, ale doopravdy 
a pravidelně jsem začala až 
v prvním angažmá v karlovarském 
divadle. Máte pravdu, tenkrát jsem 
čekala syna Matouše a čekání si 
krátila malováním obrázků. Je to už 
přes čtyřicet let, ale malování mě 
baví a uklidňuje pořád stejně. Je to 
ideální protipól k herecké profesi, 
možná proto se mu tolik herců 
věnuje. Většinou mám rozdělaných 
několik obrázků a těším se na chvíle, 
kdy se k nim posadím. 

Můžeme se těšit na nějakou vaši 
výstavu?
Ano, právě teď probíhá výstava mých 
olejových originálů na Novoměstské 
radnici v Praze, od 4. do 31. prosince. 
Už jsem tam vystavovala, když mi 
bylo padesát, pak šedesát. Loňské 
půlkulatiny jsem slavila výstavou 
v Českém domě v New Yorku, kterou 
mi zahajovala úžasná dáma, bývalá 
mistryně světa v krasobruslení Ája 
Vrzáňová. Byl to pro mne krásný 
zážitek. 

Kde se vzala vaše záliba 
v idylickém zpodobňování zašlých 
časů?
Dětství jsem prožila u babičky 
a dědy na pražské Letné, ve starém 
činžáku, kde byl vodovod i záchod 
na chodbě a uhlí se nosilo ze sklepa. 
Díky babičce byl ale ten byt útulný. 
Za oknem muškáty, nad stolem 
vyšívaná kuchařka, stahovací 
lampa nad šicím strojem… Když 
děda s babičkou zemřeli, ten 
byteček jsem zdědila a nechtělo se 
mi ten nábytek vyhodit, tak jsem 
ho jen upravila a doplnila. Třeba 
starou kredenc s mnoha šuplíky 
mám dodnes a pořád je krásná 
a praktická. Právě atmosféra toho 
bytu, domu i staré Letné je pro 
mne dodnes inspirací k obrázkům. 

A většina babiček, které maluji, se 
podobají té mojí. Jsem šťastná, že 
už nemusím v takovém bytě žít, 
ale vlastně na to ráda vzpomínám. 
Tak odtud asi pramení moje záliba 
ve starých časech a věcech. 

Je čas vánoční. Co si přejete najít 
pod stromečkem?
Nemám žádné konkrétní přání 
a vlastně nepotřebuji nic. Nemusím 
takové ty „obecné“ dárky, které se 
hodí pro každého. Vždycky mě potěší, 
když dárce nad dárkem přemýšlí. 
A u nás doma se o to všichni snaží, 
přestože jsme početná rodina. Pořád 
ještě mě neopouští zvědavost, co asi 
letos pod stromečkem najdu. Vánoce 
mám ráda stejně jako v dětství. 
A jestli si něco opravdu přeji, pak aby 
mi vydrželo zdraví. 

Jsme energie tohoto města
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jsme tu pro vás Bylo by však mylné se domnívat, že 
vždy vyhovím stížnosti zákazníka. 
Často však stačí změna přístupu 
a zákazník může být spokojen, 
i když byla jeho stížnost zamítnuta. 
Je nutná velká trpělivost při 
vysvětlování všech okolností.
Kromě již zmíněného řešení stížností 
je mým úkolem obecně dohlížet 
na kvalitu služeb poskytovaných 
zákazníkům ve všech společnostech 
Skupiny PRE.

Máte už nějakou pozitivní zpětnou 
vazbu od zákazníků?
Jak to obvykle bývá – spokojený 
zákazník si nechává svoji 
spokojenost většinou jen pro sebe, 
ten nespokojený ji sdělí velkému 
okruhu lidí. O to více mě těší, že již 
nějaká ta pochvala od zákazníků 
přišla. Musím však říci, že mě daleko 
více těší pochvaly, které nám píší 
zákazníci na pracovníky Zákaznické 
linky PRE nebo Zákaznického centra 
PRE. Pokud bude vše fungovat 
na této úrovni, budou naši zákazníci 
spokojeni.

Proč se Skupina PRE rozhodla 
zřídit institut ombudsmana?
Ke zřízení pozice ombudsmana pro 
zákazníky přistoupilo v nedávné 
minulosti několik významných 
bankovních domů, stejně tak 
jako i naši největší konkurenti 
z energetické branže ČEZ a E. ON. 
Hlavním úkolem „firemního“ 
ombudsmana je další zvýšení úrovně 
poskytovaných služeb. Nejinak je 
tomu i v PRE.

Jak institut konkrétně funguje? 
Kdo se na vás může obracet?
Mým úkolem je urovnávat 
případné spory mezi zákazníky 
a společnostmi Skupiny PRE 

a hledat řešení přijatelná pro 
obě strany. Ombudsman však 
nesupluje zavedený a (podle 
mého názoru) dobře fungující 
proces řešení stížností v PRE. 
Na ombudsmana PRE se 
zákazník může obrátit, pokud 
není spokojen s vyřešením svého 
podání (stížnosti). Obecně platí, 
že ombudsman řeší stížnost 
zákazníka až v případě, že 
standardní postupy (alespoň podle 
mínění zákazníka) nevedou k tomu, 
aby se domohl svých práv. Úkolem 
ombudsmana je znovu prošetřit 
stížnost zákazníka, a to nezávisle 
na předchozím řízení. Snažím se 
nalézt smírčí řešení sporů. 

Spokojenost zákazníků je pro Skupinu PRE velmi důležitá, 
nejen z tohoto důvodu zřídila nový institut ombudsmana. 
Tento důležitý post zastává od 1. ledna 2014 Diana 
Stuchlíková, která v PRE působí již devatenáct let 
a dokonale zná fungování společnosti i přání zákazníků.
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vánoční nabídka PRe

ocenění pro internetové stránky PRe

Možná máme nápad právě pro 
vás. Využijte naši vánoční nabídku 
a nadělte si až 5,5% roční úsporu 
do rodinného rozpočtu. 
Pražská energetika průběžně 
připravuje různé akční nabídky pro 
své zákazníky, které jim přinášejí 
výrazné úspory. Mezi ně patří 
například právě probíhající Podzimní 
nabídka PRE 2014, v rámci které 
může klasická domácnost průměrně 
ušetřit 7 %. Valná většina zákazníků 
PRE těchto výhodných nabídek 
již využila nebo aktuálně využívá. 
Někteří z vás prozatím žádnou z nich 
nepřijali. Mají smlouvu na dobu 
neurčitou, a přesto neustále uvažují 
o tom, jak snížit výdaje za energie. 
Pro tyto zákazníky máme nyní 
připravenu Vánoční nabídku 

PRE, díky které mohou využít 
aktuálně nízkých cen elektřiny 
na velkoobchodním trhu a uspořit 
ročně až 5,5 %.
Rádi bychom vám tímto v rámci 
této nabídky představili produkty 
KOMFORT+NEO pro domácnosti 
nebo AKTIV+ FAVORIT pro drobné 
podnikatele. Hlavní výhoda akčního 
produktu spočívá především 
v pevné ceně, za kterou vám 
budeme dodávat silovou elektřinu 
po dobu dvou let. Jako bonus 
přinášíme domácnostem prémiové 

Blíží se čas Vánoc, období, na které se všichni těšíme celý 
rok. Pro mnohé z nás je to čas bilancování úspěchů v roce, 
který právě končí a kdy přemýšlíme, co nám přinese ten 
následující. Nebo si říkáte, co byste sobě nebo celé rodině 
darovali pod vánoční stromeček?
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kilowatthodiny za odebranou 
silovou elektřinu. Například 
u nejrozšířenějších distribučních 
sazeb D01d nebo D02d je to 
každá desátá kWh, kterou vám 
Pražská energetika dodá zadarmo. 
U produktu  KOMFORT+ NEO vám 
navíc garantujeme sníženou cenu 
stálého měsíčního platu 69 Kč 
za odběrné místo, a to po celou dobu 
platnosti smlouvy. 
Zajistěte si všechny výše uvedené 
výhody a navštivte některou 
z poboček Zákaznického centra 
PRE, kde s vámi bezplatně vyřídíme 
veškeré náležitosti. S námi se 
žádných skrytých poplatků obávat 
nemusíte. 
Nabídku můžete využít již 
od 1. prosince 2014. 

Jsme energie tohoto města

Letošní ročník soutěže firemních 
internetových prezentací WebTop100 
přinesl Pražské energetice úspěch. 
Na slavnostním vyhlášení ve čtvrtek 
6. listopadu 2014 jsme převzali 
ocenění za 1. místo v oborové 
kategorii Průmysl a energetika. Navíc 
se můžeme těšit i ze zisku prvního 
místa v konkurenci více než dvou 
stovek přihlášených webů v celkovém 
hodnocení v kategorii Firemní web!
Účast v této prestižní soutěži nám 
kromě vítězství samotného přinesla 
i individuální ohodnocení od porotců 

z pohledu grafiky, bezpečnosti 
a technického řešení, optimalizace 
pro mobilní zařízení i celkového 
uživatelského pojetí stránek. 
Odnášíme si tak velmi užitečnou 
zpětnou vazbu v podobě konkrétních 
připomínek od odborníků z daného 
oboru, které využijeme pro další 
vylepšení stávající podoby firemního 
webu PRE.
Nové internetové stránky  
www.pre.cz jsme zprovoznili 
v dubnu letošního roku. Více si 
o nich přečtete na stranách 4–5.

Zákaznické centrum PRE – pobočky:
Praha 1, Jungmannova 36/31 (palác Adria)
Praha 4, Vladimírova 18
(PO až ČT 9.00 – 18.00, PÁ 9.00 – 12.00)
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PRemobil je skvělou volbou 
nejen pro domácnosti 

Proč se Skupina PRE rozhodla 
pustit do boje se zavedenými 
mobilními operátory?
Skupina PRE dlouhodobě hledá 
možnosti, co dalšího nabídnout 
svým zákazníkům, jak rozšířit 
portfolio služeb, které zákazníkům 
dává. Nabízet elektřinu, plyn 
a telekomunikační služby, to je 
v současnosti již poměrně běžná 
kombinace. Většina konkurentů 
to však dělá jen proto, aby 
maximalizovala svůj zisk. My jsme 
se rozhodli udělat to jinak – chceme 

se soustředit na náš hlavní cíl 
a tím je prodej elektřiny. Mobilní 
telekomunikační služby vnímáme 
jako bonus pro naše zákazníky. 
Podařilo se nám vyjednat podmínky, 
kdy můžeme svým zákazníkům 
nabídnout vysoký technický standard 
za příznivou cenu. PREmobil pro nás 
není ziskovou oblastí, je to nástroj, 
pomocí kterého chceme rozvíjet 
dobré vztahy s našimi zákazníky.  

Kdo jsou typičtí zákazníci 
PREmobilu?

Skupina PRE začala od začátku září nabízet pod značkou 
PREmobil telekomunikační služby. Mobilní volání a data 
jsou tak po elektřině a plynu již třetí komoditou, kterou 
Pražská energetika nabízí. Výhody nového mobilního 
operátora nám představil jeho manažer Tomáš Veselý. 

Typické zákazníky jsme si označili 
slovem „pragmatičtí“. Jsou to 
lidé, kteří při výběru přemýšlejí, 
počítají, nejsou zbrklí. Jsou to 
zákazníci orientovaní na nejlepší 
poměr kvality a ceny, protože dobře 
znají hodnotu peněz. Pragmatičtí 
nepotřebují nejšpičkovější telefon, 
ale ani nehledají nejnižší cenu 
na úkor kvality. Jsou to často 
lidé, kteří řídí nejen své osobní, 
ale rodinné finance. Rozhodují 
se chytře, na základě toho, jak je 
nabídka výhodná konkrétně pro ně, 
nezajímají je obecné proklamace. 
Mají rádi, když mají na výběr 
z různých variant a rozhodně 
vždy chtějí znát přesné podmínky. 
Zákazníky PREmobilu jsou tedy 
především zákazníci kategorie 
domácnosti, ale zájem o něj mají 
i malé firmy, většinou tak s pěti až 
sedmi zaměstnanci. 

Jaké jsou největší výhody 
PREmobilu pro zákazníky?
Výhody jsme připravili tak, abychom 
především ocenili trvalé partnerství 
s našimi zákazníky. Pro zákazníky 
PRE a členy jejich domácností je 
tedy nabídka PREmobilu postavena 
opravdu velmi atraktivně, zatímco 
pro zákazníky jiných dodavatelů 
elektřiny až tak lákavá není, ale to 
byl záměr. Vždyť každý odběratel 
elektřiny nebo plynu se může 
rozhodnout, že svůj odběr převede 
k PRE, a pak tyto výhody získá. 
A jaké výhody tedy konkrétně naši 
zákazníci získají? Tak zaprvé, platí 
nižší cenu hlasového tarifu, takže 
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na každé SIM kartě ušetří měsíčně 
100 korun. Za druhé, pokud má 
zákazník od PREmobilu 3 a více SIM 
karet, tak se mu tato zvýhodněná 
cena tarifů snižuje o dalších 15 %, 
takže například neomezený tarif pak 
vychází na neuvěřitelných 502 Kč 
včetně DPH. Kromě toho nabízíme 
další slevy a výhody v kombinaci 
s odběrem elektřiny a plynu. 
Ale abychom nemluvili jen o slevách, 
předností PREmobilu je například 
to, že všechny naše smlouvy jsou 
na dobu neurčitou s tříměsíční 
výpovědní lhůtou. Nadstandardní je 
také to, že volné jednotky můžete 
čerpat jak na volání, tak pro 
psaní SMS, a to vždy podle svých 
okamžitých potřeb. Nechceme 
po zákazníkovi, aby si předem určil, 
kolik bude chtít volat a kolik psát. 
U nás má svobodu a může si to 
udělat po svém. A svoje stávající 
telefonní číslo si k nám samozřejmě 
přenese zdarma. Stejně tak zdarma je 
doručení SIM karty kurýrem až domů.

Má zákazník nějakou možnost 
sledovat, jak čerpá své volné 
jednotky?
Samozřejmě! V samoobsluze 
na stránkách www.premobil.cz 
vidí, kolik jednotek už vyčerpal 
i kolik mu ještě zbývá. A abych 
nezapomněl, nevyčerpané volné 
jednotky samozřejmě převádíme 
do následujícího zúčtovacího období. 

Mohu měnit tarif, když například 
zjistím, že potřebuji vyšší, či 
naopak nižší tarif?
Ano. Hlasový tarif i datový balíček 
můžete měnit jednou za měsíc.

Bude PREmobil nabízet 
předplacené karty?
Nebude. Myslíme si, že je to pro 
zákazníky nesmyslně drahý přežitek, 

který navíc nenabízí zákazníkovi 
dostatečný komfort. Náš nejlevnější 
tarif PRE Garant stojí 90 korun, 
a máte v něm 50 volných jednotek. 
A po jejich vyčerpání voláte za 2 Kč 
za minutu a SMS posíláte za 1 Kč. 
To znamená, že zákazník jak v rámci 
volných jednotek, tak poté volá 
i esemeskuje za nižší ceny, než jsou 
ceny obvyklé pro předplacené karty, 
a navíc dostává svobodu a bezpečí 
v případě nečekané události. Tarif 
PRE Garant je tak logickou náhradou 
předplacených karet a je často 
využíván seniory, nebo naopak jako 
dětský tarif v rodině. 

Jak si mohu SIM kartu PREmobil 
objednat?
Jsou tři možnosti. Nejjednodušší 
a nejpohodlnější je vyplnit 
objednávkový formulář na našem 
webu. Druhou možností je zavolat 
na zákaznickou linku PREmobil 
738 333 334 a vyplnit objednávku 
přímo s operátorem. Jak v případě 

webové, tak telefonické objednávky 
vám pak pošleme zdarma kurýra 
až domů se smlouvou a SIM kartou. 
Třetí možností je přijít na jednu 
z našich zákaznických poboček, kde 
vám SIM kartu rovnou předáme.

A jak je to s pokrytím signálem? 
S PREmobilem se dovoláte všude, 
kde má signál T-Mobile, protože 
pro provoz PREmobilu využíváme 
jeho síť. A to se vším všudy, 
včetně pokrytí vysokorychlostním 
internetem (technologie LTE). Právě 
kvůli nejlepšímu technickému 
standardu v ČR jsme si síť T-Mobile 
zvolili pro provoz PREmobilu.

Takže závěrečné shrnutí: Proč by 
k vám měl zákazník přejít?
Protože u nás dostane za málo 
peněz hodně muziky. Přesvědčte 
se sami! Více informací naleznete 
na stránkách www.premobil.cz nebo 
nám zavolejte a my vám pomůžeme 
vybrat nejvhodnější tarif pro vás.
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třI taRIfy PRemobIl 
PRE Garant – NEJNIŽŠÍ tarif za 90 Kč měsíčně s 50 volnými jednotkami
PRE Komfort –  STŘEDNÍ tarif za 290 Kč měsíčně s 200 volnými 

jednotkami
PRE Aktiv –  NEOMEZENÝ tarif za 590 Kč s balíčkem 500 MB dat
K tarifům PRE Garant a PRE Komfort si navíc může zákazník za výhodné ceny 
od 100 do 300 Kč měsíčně přikoupit datové balíčky.
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Pražská energetika

Naše hlavní město je jedno z nejhezčích evropských měst a procházka starou Prahou 
patří mezi oblíbené činnosti Pražanů i turistů. Věděli jste, že projít si můžete i pražské 
podzemí? Je to možné díky husté síti kolektorů. 

tajemný podzemní labyrint
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kde byly PRvNí 
kolektoRy? 
První kolektory byly postaveny 
v Anglii, Švýcarsku a Německu.
1863 – Londýn
1920 – Curych
1929 – Berlín 

Devadesátikilometrový spletitý 
labyrint chodeb a tunelů, který 

tvoří pražskou síť kolektorů, se vine 
pražským podzemím od Starého 
Města až po satelitní sídliště 
na okrajích města. Patří k jedné 
z nejmodernějších a technicky 
nejlépe vybavených sítí nejen 
v Evropě, ale také na světě, 
bez nichž by provoz moderního 
velkoměsta byl prakticky nemožný.

PRvNí byla sídlIště
Síť kolektorů se začala budovat 
na začátku sedmdesátých let spolu 
se sídlištní výstavbou na okrajích 

Prahy. Důvody byly čistě praktické: 
pokud se vyskytly nějaké poruchy 
na vodovodním, teplovodním, 
plynovém, telekomunikačním či 
elektrickém vedení, nemuselo se 
hned začít kopat, vše se jednoduše 
opravilo díky snadnému přístupu 
do podzemí. Stejně tak pravidelné 
kontroly a údržby byly od nynějška 
snadnou záležitostí. 
Kolektory vznikaly souběžně 
s budováním nových sídlišť. Byly 
hloubeny z povrchu, uloženy 
mělce – pouze několik metrů pod 
povrchem země. Sídlištní kolektory 
jsou přístupné pouhým otevřením 

příslušných dveří v sídlištních 
domech nebo speciálními vstupy 
a poklopy v terénu. První kolektor byl 
zprovozněn 15. září 1971 na sídlišti 
Ďáblice, následovala sídliště Radotín 
– Berounka, Barrandov I, Jihozápadní 



Město, Řepy II, Ruzyně – Dědina, 
Vysočany, Černý Most II, Jižní Město 
I a II, Horní Měcholupy – Petrovice 
a Modřany – Komořany. 
Magistrát plánuje i novou výstavbu 
kolektorů. Aktuálně se řeší situace 
kolem Hlávkova mostu. „Výstavba 
se intenzivně připravuje,“ říká Petr 
Švec, předseda představenstva 
společnosti Kolektory Praha, a. s. 
„Město již řešilo předkvalifikaci 
dodavatelů. Možné zahájení 
výstavby se plánuje na rok 2015.“

hloubka v CeNtRu
V centru města bylo budování 
sítě kolektorů mnohem složitější, 
spolupráce s památkáři, kteří hlídali, 
aby nedošlo k porušení historických 
staveb i ulic, byla nezbytností. 
Pražské centrum má hustou síť 
inženýrských sítí uloženou v hloubce 
od pěti do čtyřiceti pěti metrů pod 
povrchem, kde jsou soustředěny 
vodovody, teplovody, kanalizace, 
energetické, telefonní a optické 
kabely.
Kolektory mimo jiné vedou pod 
Prašnou bránou, Českou národní 
bankou, Obecním domem, 
Staroměstským náměstím, 
Týnským chrámem, Rudolfinem 

a řadou dalších. Vlastní kolektor 
má i Pražský hrad, ve 30. letech 
minulého století ho navrhl slovinský 
architekt Josip Plečnik. Díky jeho 
návrhům bylo upraveno I. a III. 
nádvoří, Jižní zahrady i interiéry 
Pražského hradu.

vláČkem 
I Po žebříku
Do podzemí se návštěvník 
samozřejmě nemůže vypravit sám, 
ale jedině s průvodcem. Prohlídky 
pro veřejnost se konají dvakrát 
týdně: ve středu a v pátek. Jednou 
za měsíc probíhá prohlídka i poslední 
sobotu v měsíci. Pro návštěvníky 
jsou připraveny trasy, během nichž 
se projedou důlním vláčkem, svezou 
se výtahem a nevyhnou se ani 
náročným výstupům a sestupům 
po žebřících. Nutná je proto alespoň 
minimální kondice a pevná sportovní 
obuv. Děti v doprovodu dospělých 
mohou síť kolektorů navštívit 
po dovršení osmi let. „Standardně 
nabízíme dvě trasy: C a D. Oblíbenější 
je trasa D, protože je kratší a levnější 
než trasa C (Celetná – historický 
vlez). Obě jsou zajímavé, na obou je 
něco specifického, návštěvníci se ale 
mimo jiné chovají tržně, a proto je 
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Co jsou to kolektoRy? 
Kolektory jsou průchozí 
podzemní liniové stavby, 
slouží k ukládání inženýrských 
sítí. Je v nich soustředěna 
převážná část sítí nezbytných 
pro zajištění chodu města 
(vodovody, teplovody, 
plynovody, kanalizace, 
energetické, telefonní a optické 
kabely). Kabely a potrubí 
vedené pod povrchem mají 
delší životnost, v případě 
závady či havárie nedochází 
k omezení provozu v místě 
poškození.

významněji navštěvována trasa D,“ 
řekl Petr Švec.
Trasa C, která patří k fyzicky 
nejnáročnějším trasám, vede 
částečně pod historickým 
jádrem města. Prohlídka začíná 
na Senovážném náměstí, kde je 
vstup do hlubinného kolektoru 
Centrum 1. Návštěvníci sjedou 
výtahem do hloubky třiceti metrů, 
kde si projdou kolektory pod Příkopy, 
Obecním domem a domem U Černé 
Matky Boží. 
Prohlídka, která je dlouhá 
1400 metrů a trvá dvě hodiny, končí 
v Celetné ulici, kde návštěvníci 
vystoupí na povrch sklepením domu 
U tří mečů. Účastníci prohlídky 
zhlédnou ukázky rozdílných 
technologií výstavby kolektorů 
a technologií inženýrských sítí, 
absolvují prohlídku důlního 
nádraží s důlními mechanismy, 
předvedením mimořádných situací 
i ukázku průvrtů s inženýrskými 
sítěmi vedoucími z kolektoru přímo 
do sklepů domů. Více informací 
o zážitkové turistice najdete 
na www.kolektory.cz/zazitkova-
turistika.
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Možná jste v minulosti využili 
služeb Centra energetického 

poradenství PRE, které sídlilo 
v Jungmannově ulici v centru 
Prahy. Toto centrum prošlo v roce 
2014 razantní proměnou především 
co do nabídky služeb, ale zároveň 
i stavebními úpravami. Původní 
energetické poradenství zdarma 
již není hlavním tématem, a proto 
centrum nyní nese název Centrum 
služeb PRE, který lépe vystihuje, 
co zde může zákazník PRE získat. 
A není toho málo. Snažíme se 
poskytovat takové služby, abychom 
pro vás byli zajímavým partnerem 
nejen jako dodavatel energií, 
ale i jako společnost, na kterou 
se můžete obrátit i v jiných 
energetických oblastech. Naše 
portfolio služeb je opravdu široké 
a různorodé a my pevně věříme, 
že jej využijete a budete spokojeni. 
To je naším primárním cílem. 
Navíc, jako zákazník PRE máte 
na některé z poskytovaných služeb 
slevu. A jaké služby momentálně 
nabízíme?

•   Elektroinstalační práce velkého 
i malého rozsahu

•   Revizi elektroinstalace 
a spotřebičů

•   Termovizní měření budov 
a elektrických zařízení 

•   Instalaci a servis osvětlení 
•   Energetické analýzy (PENB, audity 
apod.) 

•   Decentrální energetická řešení 
•   Instalaci a servis tepelných 

čerpadel 
•   Prodej a půjčovnu elektrokol

•   Repasi a prodej baterií 
•   Půjčování měřicích zařízení (měřič 

spotřeby, termokamera, detektor 
úniku plynů, detektor předmětů 
ve stěnách a podlahách)

•   Prodej elektrotepelných zařízení 
(akumulační kamna, bojlery, 
přímotopy apod.)

•   Výstavbu a servis fotovoltaických 
elektráren 

Objednání služby můžete provést:
•   telefonicky na 733 143 143
•   e-mailem na servis.prem@pre.cz 
•   osobně v Centru služeb PRE 

na adrese Jungmannova 747/28, 
Praha 1 (Po–Čt 9.00–18.00, 
Pá 9.00–12.00).

Pražská energetika

Centrum služeb PRe nabízí 
nadstavbové energetické služby
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kompletní nabídku  
služeb a jejich podrobný 

popis naleznete na stránce  
www.premereni.cz/sluzby. 
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elektRoINstalaČNí 
PRáCe
Díky kvalifikovaným pracovníkům 
a technickému zázemí zajistíme 
rychle a za příznivou cenu veškeré 
činnosti související s dodávkou 
elektřiny. Obnovujeme dodávku, 
zřizujeme nebo rekonstruujeme 
odběrná místa pro přímé i nepřímé 
měření elektrické energie, 
rekonstruujeme hlavní domovní 
vedení a bytové rozvody. Vyřídíme 
také potřebné formality při jednání 
s příslušným distributorem elektřiny.

RevIze 
elektRoINstalaCe 
a sPotřebIČů
Provádíme odborné revize 
elektrických rozvodů (vedení, 
zásuvek, vypínačů, osvětlení) 
a kontrolujeme elektrické spotřebiče 
včetně jejich příslušenství. Tyto 
revize a kontroly jsou v souladu 
s platnou legislativou povinné.

teRmovIzNí měřeNí
Pomocí bezkontaktního termovizního 
měření jednoduše a efektivně 
lokalizujeme tepelné úniky v různých 

Pomáháme svj a bytovým družstvům
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Jsme energie tohoto města

Jste si jisti, že fasádou 
vašeho domu neuniká 
zbytečně teplo? Víte, 
v jakém stavu jsou 
elektrické rozvody ve vašem 
bytě? Přemýšlíte, jak 
snížit náklady na elektřinu 
ve vašem SVJ nebo bytovém 
družstvu? Naše společnost 
poskytuje širokou nabídku 
energetických služeb pro 
váš dům.

nejvhodnější variantu a poskytneme 
ekonomickou rozvahu pro dané 
opatření. V rámci této služby 
zpracováváme Průkaz energetické 
náročnosti budovy (PENB), 
Energetický audit (EA) a Energetický 
posudek (EP).

částech panelových a bytových 
domů, rozvodů tepla a TUV. Naši 
pracovníci také poradí, jak lze tyto 
energetické ztráty snížit.

INstalaCe a seRvIs 
osvětleNí
Zhodnotíme energetickou 
náročnost stávajícího osvětlení 
a navrhneme nové řešení 
včetně ekonomické efektivnosti 
investičních a provozních nákladů. 
Samozřejmostí je následná 
realizace projektu na klíč. Dále 
nabízíme revize a opravy osvětlení 
a poradenství v oblasti řízení 
a regulace osvětlení.

eNeRgetICké 
aNalýzy
Zpracujeme energetické analýzy 
certifikovanými energetickými 
specialisty/auditory s osvědčením 
od Ministerstva průmyslu a obchodu 
podle aktuálních předpisů a norem. 
Zároveň navrhneme možná 
úsporná opatření, vybereme 

kompletní nabídku  
služeb a jejich podrobný  

popis najdete na stránce  
www.premereni.cz/sluzby. 
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Nejkrásnější pražské mlýny

sovovy mlýNy
Historická budova Sovových mlýnů, 
kde od roku 2003 sídlí Museum 
Kampa – Nadace Jana a Medy 
Mládkových, je jedním z nejstarších 
pražských mlýnů; jeho základy 
údajně spadají do 14. století, někdy 
se uvádí dokonce počátek 10. století. 
Pověst vypráví, že mlýn své jméno 
získal podle sovy, která byla ve své 
době uctívaná jako posvátný pták. 
Při kácení košatého dubu na místě 
pro zbudování mlýna tento noční 
pták údajně vylétl z jeho dutiny. 
Pravděpodobnější varianta je poněkud 
prozaičtější: v polovině 16. století 
mlýn vlastnil významný měšťan 
Václav Sova, v 19. století se pak mlýn 
dostal do držení slavné pekařské 
rodiny Odkolků. Ti po americkém 
vzoru převedli část mlýnů na parní 

pohon. Mlýn dlouhodobě sužovaly 
přírodní a jiné pohromy: požáry, 
povodně i války. Během staletí prošel 
několika přestavbami, nalezneme zde 
tak gotické, renesanční i novogotické 
prvky. 

velkoPřevoRský 
mlýN
Tento mlýn, který během staletí 
změnil několik majitelů i jmen 
(Štěpánovský, mlýn při kostelu 
Panny Marie pod řetězem), se 
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V našem hlavním městě se nachází několik zachovalých mlýnů, které dnes již 
samozřejmě nemelou obilí na mouku, většinou slouží jinému účelu. Jejich poloha, 
architektonické řešení i historie přímo vybízejí k procházce z Kampy přes Královskou 
oboru až do Divoké Šárky. 
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Sovovy mlýny

Velkopřevorský mlýn
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nachází v malebném prostředí 
pražské Čertovky.
Mlýn původně spadal pod klášter 
a kostel maltézských rytířů, kteří jej 
založili v 12. století. Za husitských 
válek byl kostel, klášter a jejich 
veškerá hospodářská stavení 
zničena. Později získala mlýn 
malostranská obec, mlýn byl 
přestavěn v renesančním, později 
barokním slohu. Během 20. století 
byla v budově mlýna čistírna peří, 
následně skladiště, své sídlo 
zde měli i vodáci z Tesly Žižkov. 
Mlýnské kolo bylo v 90. letech 
po všech povodních a požárech 
v dezolátním stavu, na zakázku bylo 
proto vyrobeno kolo nové, které 
je na Čertovce k vidění dodnes. 
Funkční a stále se točící kolo 
dnes již nic nepohání, ale přispívá 
k půvabné rázovitosti Čertovky.

Císařský mlýN
Císařský mlýn, který se po aktuální 
rekonstrukci proměnil v obytný areál 
nabízející luxusní apartmány, zažil 
nejslavnější období během panování 
císaře Rudolfa II. 
Čeští stavové koupili mlýn nedaleko 
Královské obory v roce 1584 
a darovali ho Rudolfovi II. jako 
poděkování za to, že se se svým 

dvorem usídlil v Praze, která se tak 
stala hospodářským, intelektuálním 
a zejména uměleckým centrem 
císařství – odtud rovněž jeho 
pojmenování. Císař si budovu a její 
okolí oblíbil, investoval do četných 
stavebních úprav. Vybudoval zde 
mimo jiné kamennou arkádovou 

chodbu, kam umístil galerii 
uměleckých předmětů, zřídil tu 
rovněž brusírnu a leštírnu diamantů. 
Nejtajemnější stavbou byla – dodnes 
zachovaná – ve skále vyhloubená 
grotta, kde panovník rád relaxoval 
ve vonných lázních, leckdy údajně 
v doprovodu dvorních dam. 
Rudolfínský manýrismus (zůstala 
zachována pouze vstupní brána) 

postupně ustoupil empírovým 
a následně klasicistním úpravám. 
Během komunistické vlády byl mlýn 
ve zpustošeném stavu a sloužil jako 
ubytování pro nejchudší. 

ČeRtův mlýN
Jádro mlýna, situované v Divoké 
Šárce, oblíbené procházkové 
destinaci Pražanů, pochází ze 
17. století. V polovině 19. století se 
z mlýna, který se původně nazýval 
Tučkův, stala restaurace a byla 
přejmenována na Čertův mlýn, 
podnik byl ale v roce 1945 zrušen. 
Areál mlýna posloužil 
zaměstnancům Národního divadla 
k vypracování ambiciózního 
projektu divadla v plenéru. Svou 
činnost zahájili představením 
Smetanovy Prodané nevěsty v roce 
1913, velkolepý projekt počítal se 
4000 metrů čtverečních jevištní 
plochy s okolní kapacitou několika 
tisíc míst k sezení. Problémy 
s financováním však způsobily 
krach a v roce 1922 zavření 
divadla. Po revoluci byla tradice 
přírodního divadla obnovena 
a operní představení probíhají 
nedaleko míst původního divadla 
v Šárce. Samotná budova mlýna 
je od 70. let památkově chráněna, 
nyní je v soukromém vlastnictví.
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Císařský mlýn

Čertův mlýn

Jsme energie tohoto města
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Chytré (někdy označované rovněž 
jako inteligentní) sítě jsou často 

ne zcela správně zaměňovány 
s chytrým měřením a chytrými 
elektroměry, což je ovšem jen menší 
podmnožina chytrých sítí. K této 
záměně dochází, protože chytré 
měření u zákazníků na hladině 
nízkého napětí je záležitost poměrně 
nová a vyzkoušená pouze v rámci 
zkušebních projektů. Nicméně 

se jím velmi intenzivně zabývá 
Evropská unie a jednotlivé členské 
státy. Většina evropských států 
již přistoupila k instalaci chytrých 
elektroměrů a postupně jimi osadí 
většinu odběrných míst v Evropě. 

dálkový odeČet
Největší rozdíl mezi klasickým 
a chytrým elektroměrem je v tom, že 
u chytrého probíhá odečet dálkově 

smaRt gRIds 
neboli chytré sítě
Chytré sítě (anglicky Smart Grids) jsou silové elektrické 
a komunikační sítě, které umožňují regulovat výrobu 
a spotřebu elektrické energie v reálném čase. Tento pojem 
jsme dříve slýchávali na konferencích, nyní ale tento 
fenomén pronikl skoro do všech zákoutí elektroenergetiky. 
Skupina PRE v této oblasti rovněž rozvíjí četné aktivity.

a není nutná návštěva odečítače. 
Díky tomu je možné poskytovat 
odečet častěji a případně poskytovat 
zákazníkovi podrobnější informace 
o jeho spotřebě, které jsou dnes 
k dispozici ve srovnatelné míře 
pouze u velkých zákazníků (zejména 
velkoodběratelů). Provozovatel 
distribuční soustavy pak může tato 
měření využít pro své účely, získat 
lepší přehled o stavu v distribuční 
síti a optimalizovat tak některé 
procesy. V neposlední řadě je možné 
dálkově spínat tarify a blokované 
spotřebiče, což je v dnešní době 
funkce hromadného dálkového 
ovládání (HDO). 
Na druhou stranu je nutno říci, že 
řešení s chytrým elektroměrem St
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je nákladnější a také samotná 
technologie se neustále vyvíjí, 
a proto se lze setkat s oprávněnými 
hlasy, že není v současné době 
vhodné chytré elektroměry plošně 
nasazovat. Skupina PRE se chytrým 
měřením také zabývá a již před 
několika lety spustila zkušební 
projekt s přibližně 2500 elektroměry, 
aby získala zkušenosti, a byla tak 
dobře připravená na budoucnost. 
K tomu spustila nebo ještě zahájí 
několik dalších zkušebních projektů 
výrazně menšího rozsahu, aby bylo 
možné otestovat různé technologie. 
Jak ale bylo v úvodu uvedeno, chytré 
měření je jen podmnožinou chytrých 
sítí, které mají pomoci k tomu, aby 
i v budoucnu byla dodávka elektřiny 
spolehlivá, bezpečná a zároveň bylo 
možné do sítě připojovat decentrální 
zdroje (a v budoucnu například 
i elektromobily). Decentrálními 
zdroji nemusejí být pouze známé 
fotovoltaické panely (na poli či 
na střeše domů), ale také malé 
vodní elektrárny, kogenerační 
jednotky a další. Základem chytrých 
sítí jsou kromě telekomunikační 
infrastruktury a IT podpory taková 
řešení, která jsme dodnes mohli 
v obdobné formě vidět pouze 
na hladině velmi vysokého napětí 
a v určitých případech i na hladině 
vysokého napětí. Byl by omyl 
si myslet, že chytré sítě jsou 
od základu něčím úplně novým. Není 
tomu tak. 

vysoké NáRoky
Chytré sítě se skládají z komponent, 
které jsou z velké části běžné, 
ale zatím ne na hladině nízkého 
a částečně i vysokého napětí. 
Novinkou je propojení těchto 
komponent telekomunikační 
infrastrukturou a větší mírou 
automatizace. Důležité je vědět, 

jak využít nově získané informace 
a možnosti, aby se spolehlivost 
a bezpečnost sítí nejen udržela 
na stejné úrovni, ale dokonce 
zlepšila. Myslet musíme rovněž 
na to, aby bylo možné splnit nároky, 
které jsou již dnes a především 
v budoucnu kladeny na distribuční 
sítě, ale elektřina aby byla stále 
cenově dostupná pro všechny 
zákazníky. 
Naše civilizace je na elektrické 
energii životně závislá, a je proto 
nutné velmi uvážlivě volit cestu, 
kterou se má energetika vydat. 

Chytré sítě znamenají více změn 
v přístupu k využívání informací 
o distribuční síti a schopnost rychleji 
a přesněji reagovat na aktuální 
situaci než instalaci nových prvků 
v síti, které dříve v síti nebyly.
Skupina PRE je již dlouhá léta aktivní 
i na poli chytrých sítí, jelikož řada 
standardně používaných řešení je 
v distribuční síti PREdistribuce, a. s., 
jinde označována za chytré sítě. 
I proto je dodávka elektřiny na území 
Prahy nejspolehlivější v celé republice 
a absolutně srovnatelná s vyspělými 
západoevropskými metropolemi.
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Víte, že se v České republice 
elektrokola vyrábějí? 
Skupina PRE spolupracuje v oblasti 
elektrokol výhradně s českými, 
německými a švýcarskými výrobci. 
Nabízíme prověřenou kvalitu 
za zajímavou cenu. Například 
společnost Leader Fox vyrábí 
všechna svá elektrokola v Českých 
Budějovicích, společnost Apache 

pak vyrábí prémiové řady elektrokol 
v Šumperku.

Víte, že zákazníkům PRE nabízíme 
zajímavé slevy? 
Ano! Pokud jste odběratelem 
elektřiny nebo zemního plynu 
od Pražské energetiky, máte 
automaticky nárok na zvýhodněnou 
cenu! Nemusíte hledat fakturu, 

Nakupujte elektrokola od profesionálů!

Budoucnost patří ekologickým způsobům dopravy, mezi 
které patří i jízda na elektrokolech, s nimiž zdoláte i ten 
nejvyšší kopec. Skupina PRE se systematicky věnuje 
elektrokolům již pět let. V rámci projektu PREkolo 
testujeme, půjčujeme a samozřejmě prodáváme. Pokud 
uvažujete o koupi elektrokola, jsou důležité v zásadě tři 
věci – kolik chcete do elektrokola investovat, jak daleko 
a kudy (město, terén apod.) s ním chcete jezdit. Vhodný 
typ existuje v každé cenové relaci.

PouKAz nA slEvu Při 
náKuPu ElEKtRoKolA

1000 Kč
PlAtnost do 30. 4. 2015

Místo uPlAtnění
Centrum služeb PRE

Jungmannova 747/28, Praha 1
tel. 734 234 832

e-mail: prekolo@pre.cz

Sleva se vztahuje na nákup elektrokol  
v hodnotě vyšší než 15 000 Kč. 

Slevy nelze sčítat nebo vymáhat v hotovosti.



ověříme si vás v informačním 
systému přímo v prodejně 
na základě dokladu totožnosti.

Víte, že elektropohony pro 
elektrokola vyrábějí společnosti 
Bosch, Yamaha či Shimano?
Zdánlivě nesourodé firmy spojují 
elektrokola. Středový pohon je 
v posledních pěti letech hitem. 
Nabízí kompaktní řešení, vše je 
umístěno v těžišti kola. V případě 
defektu tak nemusíte řešit 
elektroinstalaci k elektromotoru. 
Zároveň má delší dojezd (až 
200 km). 

Víte, že nemusíte kupovat zajíce 
v pytli? 
Pokud stále váháte, jestli si 
elektrokolo pořídit, využijte možnost 
jeho zapůjčení. Záleží jen na vás, 
jestli si jej půjčíte na hodinu, 
na den, víkend nebo déle – třeba 

na dovolenou. V části půjčovny 
máme na tři desítky elektrokol, 
zákazníci PRE mají automaticky 
50% slevu na výpůjčku. Elektrokola 
určená k prodeji lze otestovat (včetně 
jízdy do kopce) na naší kryté dráze 
i v případě nepříznivého počasí.

Víte, že nás najdete v centru 
Prahy? 
PREkolo provozujeme v rámci 
Centra služeb PRE v Jungmannově 
ulici 747/28 v Praze 1 (pasáž 
TeTa). Otevřeno máme od pondělí 
do čtvrtka od 9 do 18 hodin, 
v pátek pak od 9 do 12 hodin. 
Můžete nás kontaktovat telefonicky 
na 734 234 832, případně 
elektronicky na prekolo@pre.cz. 
Všechny důležité informace jsou pak 
k dispozici na www.prekolo.cz.

Víte, že projekt PREkolo budeme 
dále rozšiřovat? 

„Sázka na elektrokola se 
ukázala jako správná,“ říká 
Pavel Elis, generální ředitel 
Pražské energetiky, a. s., 
a dodává: „Z energetických 
společností jsme prakticky 
jediní, kteří se elektrokolům tak 
dlouho a v takovém rozsahu 
věnují. Především v Praze, 
která je ve srovnání s jinými 
metropolemi poměrně kopcovitá, 
vidíme v elektrokolech obrovský 
potenciál.“ 
Do naší nabídky byly zařazeny 
i elektrické tříkolky a asistenční 
vozíky pro seniory. Elektrické 
motocykly a koloběžky zase potěší 
děti. V rámci elektrické mobility 
buduje Skupina PRE veřejnou 
nabíjecí infrastrukturu, která je 
určena primárně elektromobilům, 
které chce spolu s plug-in hybridy 
od roku 2015 za zajímavých 
podmínek nabízet.

21

na
bí

zí
m

e



22
zá

ba
va

Ilu
st

ra
ce

 To
m

áš
 S

ud
er

, A
do

lf 
Du

de
k,

 V
en

du
la

 H
eg

er
ov

á 
a 

sh
ut

te
rs

to
ck

.c
om

Další prima úkoly najdete v časopise 

Pro děti
Máte rádi hádanky, doplňovačky a kvízy? Pokud ano, je tahle stránka určena právě vám, 
šikovným dětem. Čekají tu na vás čtyři úkoly a vyřešit je bude pro vás určitě hračka. 
Přejeme všem úspěšné luštění!



Pokud správně vyluštíte křížovku na poslední straně časopisu a její 
tajenku zašlete na adresu PRE, pak už zbývá mít jen trochu štěstí při 
losování výherců. Čeká na vás 100 zajímavých cen.

hlavNí výhRa 
1. cEnA – ElEKtRoKolo lEAdER Fox sAndy GEnt 2014

další PRaktICké CeNy:
2. CENA – elektrická koloběžka SELVO 2300B
3. CENA – elektrická motorka SELVO 2250
4.–12. CENA –  mobilní telefon značky Samsung Galaxy v tomto pořadí: 

1x typ S5 mini modrá, 1x typ  S4 mini modrá, 4x typ 
Grand Neo Duos černá, 3x typ SM-G350 Core Plus černá

13.–15. CENA – balíček s kosmetikou zn. Rituals
16.–25. CENA – roční předplatné časopisu vydavatelství MF dle výběru*
26.–75. CENA –  knihy vydavatelství MF v tomto pořadí: 10x Usain 

Bolt: Rychlejší než blesk, 10x Tracy Bloomová: Žádný 

sex, je úterý, 10x Noe: Trest za krutost, 10x Čestmír 
Kapřík: Liga opravdových mistrů, 10x John Le Carré: 
Nejhledanější muž

76.–90. CENA – kosmetická sada zn. Rituals
91.–100. CENA – trojbalení úsporných žárovek zn. Osram

křížovka o ceny

vyhRajte elektRokolo 
Nebo NěkteRou z dalšíCh 

99 atRaktIvNíCh CeN!
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*Vybrat si můžete z časopisů: F.O.O.D., Lidé a Země, Moje psychologie, Sluníčko, 
Mateřídouška

Ceny do soutěže věnovaly společnosti: BOHEMIA BIKE a.s., BG Technik cs, a.s., 
Mladá fronta, a. s., a Pražská energetika, a. s.

Elektrokolo Leader Fox Sandy Gent je vhodné pro 
každodenní vyjížďky, a to do města i do přírody.

Vybaveno je baterií Samsung 36V/9Ah, motorem 
s výkonem 250 W a dojezdem až 65 km.

elektRokolo leadeR fox saNdy geNt 2014hlavNí 

výhRa

Knihy objednávejte se slevou na www.kniha.cz

Předplatné časopisů objednávejte na www.mf.cz
Věnujte dárek z vydavatelství Mladá fronta
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Pražská energetika
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jak soutěžIt – PRavIdla křížovky o CeNy
Do slosování o hodnotné ceny budou zařazeni všichni soutěžící, kteří správně vyluští naši křížovku a nejpozději do 12. 1. 2015 nám zašlou 
nebo předají znění tajenky některým z těchto způsobů:  prostřednictvím internetu na adrese: www.pre.cz  písemně na adresu: Pražská 
energetika, a. s., Na Hroudě 1492/4, 100 05 Praha 10  osobně v Centru služeb PRE, Jungmannova 747/28 (Palác TeTa), PO–ČT od 9.00 
do 18.00 hodin, PÁ od 9.00 do 12.00 hodin  formou sMs ve tvaru: PREFORUM mezera TEXT TAJENKY na tel. číslo 900 11 06 (cena jedné 
SMS je 6 Kč vč. DPH, SMS službu poskytuje společnost Happyview, s. r. o.). Do vyhodnocení soutěže budou zařazeny platné a správné tajenky. 
Tajenku není možné zasílat opakovaně. Úplné znění pravidel soutěže naleznete na www.pre.cz. V případě dotazů kontaktujte infolinku na čísle 
+420 606 276 122. seznam výherců zveřejníme od 13. 2. 2015 na www.pre.cz. Tyto šťastlivce zároveň vyrozumíme o způsobu předání cen.

Pro skupinu PRE vydává  Mladá fronta a. s. , divize Kl ientské t i tuly 

V roce 2015 vám přejeme jen samé dobré zprávy... (dokončení v tajence)


